ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Monika Kohoutová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Monika Kohoutová

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O NEMOCNÉHO

S ENDOKARDITIDOU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková

PLZEŇ 2016

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem. (K vyzvednutí na

sekretariátu katedry.) Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 19. 3. 2016

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Jaroslavě Novákové za odborné vedení mé bakalářské práce,

podporu, poskytování rad a materiálních podkladů.

Anotace

Příjmení a jméno: Kohoutová Monika

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Ošetřovatelská péče o nemocného s endokarditidou

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková

Počet stran – číslované: 94

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 9

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 22

Klíčová slova: edukace - infekční endokarditida - ošetřovatelská péče - srdeční

chlopeň - zánět

Souhrn: Tato bakalářská práce se zabývá onemocněním infekční endokarditidou.

Teoretická část se věnuju problematice samotného onemocnění. Praktická část

popisuje ošetřovatelskou péči o pacienty s touto diagnózou, léčené konzervativně

a chirurgicky. Cílem této práce je stanovení nejčastějších problémů při ošetřování

takto nemocných.

Annotation

Surname and name: Kohoutová Monika

Department: Nursing and midwifery assistance

Title of thesis: Nursing care of the patient with endocarditis

Consultant: Mgr. Jaroslava Nováková

Number of pages – numbered: 94

Number of pages – unnumbered (table, graphs): 9

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 22

Keywords: education - bacterial endocarditi - nursing care - cardiac valve -

inflammation

Summary: This thesis with nursing problem of bacterial endokarditis. The

teheoretical part is devoted to the dinase itself. The practical part describes the

nursing care for patiens with this diagnosis treated conservatively and surgically.

The aim of this study is to find out the most common problems in treating such ill.

OBSAH

ÚVOD ..................................................................................................................... 9

1 ANATOMIE SRDCE ..........................................................................................11

1.1 Endokard ..................................................................................................12

1.2 Srdeční chlopně .......................................................................................12

1.2.1 Mitrální (dvojcípá) chlopeň .................................................................12

1.2.2 Trikuspidální (trojcípá) chlopeň ..........................................................12

1.2.3 Pulmonální chlopeň ...........................................................................12

1.2.4 Aortální chlopeň .................................................................................13

2 CHLOPENNÍ VADY ..........................................................................................14

2.1 Vrozené chlopenní vady ...........................................................................14

2.2 Získané chlopenní vady ...........................................................................14

2.2.1 Aortální stenóza .................................................................................15

2.2.2 Mitrální regurgitace ............................................................................15

2.2.3 Mitrální stenóza .................................................................................16

2.2.4 Regurgitace aortální chlopně .............................................................17

2.2.5 Trikuspidální vady chlopní .................................................................18

3 DEFINICE ENDOKARDITIDY ...........................................................................19

4 PATOGENEZE A PATOFYZIOLOGIE ENDOKARDITIDY ................................20

5 TYPY INFEKČNÍ ENDOKARDITIDY .................................................................22

6 RIZIKOVÉ FAKTORY INFEKČNÍ ENDOKARDITIDY .......................................23

7 DIAGNOSTIKA INFEKČNÍ ENDOKARDITIDY .................................................24

7.1 Klinický obraz ...........................................................................................24

7.2 Echokardiografická diagnostika ................................................................25

7.3 Mikrobiologická diagnostika .....................................................................26

7.4 Ostatní pomocná vyšetření ......................................................................27

7.5 Diagnostická kritéria .................................................................................28

8 KOMPLIKACE INFEKČNÍ ENDOKARDITIDY ...................................................29

8.1 Srdeční selhání ........................................................................................29

8.2 Embolizace ...............................................................................................29

8.3 Mykotická aneuryzmata ............................................................................30

8.4 Perivalvulární šíření infekce .....................................................................30

9 LÉČBA INFEKČNÍ ENDOKARDITIDY ..............................................................31

9.1 Konzervativní léčba ..................................................................................31

9.1.1 Antibiotická terapie ............................................................................31

9.1.2 Ostatní medikamentózní terapie ........................................................32

9.2 Chirurgická léčba .....................................................................................32

10 MONITOROVÁNÍ BĚHEM LÉČBY....................................................................33

11 OPATŘENÍ PO UKONČENÍ LÉČBY .................................................................34

12 PREVENCE A PROFYLAXE ............................................................................35

13 KLÍČOVÉ OBLASTI OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE U NEMOCNÉHO ................36

14 ÚLOHA SESTRY V OŠETŘOVATELSKÉ PÉČI O NEMOCNÉHO ..................37

14.1 Role sestry při diagnostice ....................................................................37

14.2 Role sestry při konzervativní léčbě .......................................................38

14.3 Role sestry při chirurgické léčbě ...........................................................39

15 FORMULACE PROBLÉMU ..............................................................................40

15.1 Cil výzkumu ...........................................................................................40

15.2 Druh výzkumu a výběr metodiky ...........................................................41

15.3 Organizace výzkumu ............................................................................42

16 KAZUISTIKA Č.1...............................................................................................43

16.1 Sběr informací o klientce - anamnéza ...................................................43

16.2 Ošetřovatelský model Marjory Gordonové ............................................46

16.3 Použité měřící škály ..............................................................................50

16.4 Plán ošetřovatelské péče – ošetřovatelské diagnózy ............................52

16.5 Edukační plán .......................................................................................68

17 KAZUISTIKA Č.2...............................................................................................71

17.1 Sběr informací o klientovi - anamnéza ..................................................71

17.2 Ošetřovatelský model Marjory Gordonové ............................................73

17.3 Použité měřící škály ..............................................................................76

17.4 Plán ošetřovatelské péče – ošetřovatelské diagnózy ............................78

17.5 Edukační plán .......................................................................................86

18 DISKUZE ..........................................................................................................87

ZÁVĚR ..................................................................................................................93

LITERATURA A PRAMENY ..................................................................................95

SEZNAM ZKRATEK ..............................................................................................97

SEZNAM TABULEK ..............................................................................................99

SEZNAM PŘÍLOH ...............................................................................................100

9

ÚVOD

Současný způsob života populace velmi ovlivňuje i její zdravotní stav. Málo

pohybové aktivity, sedavý způsob života, stres, kouření, alkohol a strava bohatá

na živočišné tuky patří k nejčastějším rizikovým faktorům podílejících se na vzniku

kardiovaskulárních onemocnění. Zvyšující se počet těchto onemocnění již delší

dobu signalizuje, že se jedná o velmi nebezpečný problém ohrožující celosvětovou

lidskou populaci.

Mnoho lidí si při vyslovení srdečního onemocnění nejčastěji představí

diagnózu infarktu myokardu či srdeční arytmii. Ano, opravdu se jedná o nejvíce

zastoupené diagnózy kardiovaskulárních nemocí. Velkým pozitivem je, že léčba

těchto nemocí prošla a stále prochází nepřetržitým vývojem, který přináší celou

řadu možností, jak minimalizovat výskyt trvalých následků spojených s těmito

diagnózami.

Do skupiny kardiovaskulárních nemocí však patří i zánětlivá onemocnění

srdce. Jedním z nich je infekční endokarditida - zánětlivé postižení vnitřní výstelky

srdce a chlopní. V České republice se dle dostupné literatury diagnostikuje

přibližně 200 až 600 případů ročně tohoto onemocnění. V Duvalově studii z roku

2012 prováděné ve třech francouzských regionech s 11miliony obyvatel, byla

incidence kolem 35 případů na milion obyvatel za rok (Duval et al., J Am Coll

Cardiol 2012; 59(22): s. 1968 – 76).

Výskyt této nemoci sice není tak častý jako výše zmiňované diagnózy,


[…]


ke snižování zánětlivých parametrů, tělesné teploty a celkové slabosti pacienta.

Důležitými ošetřovatelskými intervencemi pro pacienty v časném stádiu

hospitalizace jsou zajištění klidného prostředí a kvalitního spánku, dostatečná

hydratace pacienta, suché a čisté lůžko, pomoc ošetřujícího personálu při zajištění

péče o tělo a stravu pacienta, snižování intenzity bolesti. Je nutno přecházet

imobilizačnímu syndromu a zajistit přísně aseptický přístup při ošetřování všech

invazivních vstupů a ran. Pacienty při nemoci často provází obavy, strach o svůj

život, úzkost z budoucnosti. Nenahraditelnou ošetřovatelskou intervencí jsou proto

vlídné slovo a trpělivý přístup ošetřujícího personálu.

Jakou roli má edukace v oblasti prevence vzniku relapsu nebo recidivy?

Infekční endokarditida je onemocnění, u kterého může vlivem nesprávného

dodržování preventivních opatření a aktivit k udržení zdraví vzniknout recidiva

či relaps nemoci. Problematika prevence a profylaxe u infekční endokarditidy jsou

předmětem řady diskuzí mezi odbornou veřejností. V aktuálních doporučených

postupech vydaných Českou kardiologickou společností jsou uváděna schémata

antibiotické profylaxe u jednotlivých výkonů. Většina lékařů a autorů odborné
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literatury považují za nejdůležitější prevenci infekční endokarditidy pravidelnou

a důkladnou péči o chrup a dutinu ústní, správnou péči o pokožku a léčbu kožních

infekcí, nepřecházení na pohled banálních nemocí, zdravý životní styl

a dodržování preventivních prohlídek. Vše řečené lze potvrdit i na příkladech

dvou respondentů uvedených v této bakalářské práci.

Lze předpokládat, že ke vzniku onemocnění infekční endokarditidou u obou

respondentů přispěl velkou měrou rizikový styl života a neefektivní udržování

zdravotního stavu. Oba respondenti měli velký deficit v oblasti dentální hygieny.

U pacientky č. 1 byl vysoce kariézní chrup, který lze i považovat za případný zdroj

infekce. Pacientka své zdraví zanedbávala, na pravidelné prohlídky nechodila.

Nepodstupovala ani preventivní gynekologické návštěvy. Během hospitalizace

léčena i gynekologická infekce. Podle rozhovoru a pozorování pacientky se dalo

usuzovat i na nedostatky v oblasti zdravého stravování a spánku. Pacientka byla

dlouhodobá kuřačka. Pacient č. 2 byl nekuřák, diabetik, krátký čas po náročné

kardiochirurgické operaci, po které byl edukován o nutnosti prevence infekční

endokarditidy. Při rozhovoru však zjištěno nedostatečné dodržování těchto zásad.

Pacient se nevěnoval pečlivé hygieně dutiny ústní a stavu svého chrupu. Menší

deficit byl i v oblasti hygieny a sledování známek případné infekce.
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ZÁVĚR

Infekční endokarditida je velice závažná lékařská diagnóza. Její

nespecifické příznaky, které připomínají běžná chřipková nebo zánětlivá

onemocnění jsou za tyto nemoci často zaměňovány a i odpovídajícím způsobem

léčeny. Nesprávně stanovená diagnóza a léčba, mohou zapříčinit zastření přesné

diagnózy a infekční endokarditida je diagnostikována až po objevení projevů

embolizace vegetací do okolních orgánů a kůže. U rizikových pacientů a lidí

po kardiochirurgických operacích je nutné na ni vždy pamatovat.

Léčba infekční endokarditidy představuje vysoké nároky na pacienta,

ošetřující personál, rodinu pacienta a jeho nejbližší okolí. Ale i na odpovídající

přístrojové a materiální vybavení pracoviště poskytující ošetřovatelskou

a léčebnou péči pacientovi. Léčení probíhá za dlouhodobé hospitalizace, která

trvá průměrně kolem jednoho měsíce a déle.

Tato nemoc, jakožto každá jiná, se promítá do všech oblastí lidského bytí.

Pacient v důsledku nejčastějších projevů onemocnění si není schopen zajistit

základní biologické potřeby, což se negativně odráží i na jeho psychické pohodě.

Často jsou u pacientů přítomny pocity strachu o život, obavy z budoucnosti

a porušené vnímání vlastní osoby. Nemoc zasahuje i do oblasti sociální, kdy

pacienti nemohou zastávat své určené role ve společnosti. Dlouhodobá léčba

a snížená výkonnost vedou k invaliditě pacientů, ztrátě zaměstnání a v některých

případech i k problémům v osobním životě. Proto je velmi důležité s těmito

pacienty navázat kontakt, citlivým a trpělivým přístupem si získat jejich důvěru.

Snažit se je po celou dobu léčby povzbuzovat a zmírňovat jejich obavy.

Samozřejmostí je pomoc při zajištění základních biologických potřeb.

Pro předcházení vzniku infekční endokarditidy a jejímu opakování

je důležité apelovat u rizikových lidí a pacientů na prevenci tohoto onemocnění.

Je nutné klást důraz na hlavní zásady prevence a profylaxe infekční endokarditidy,

důležitost jejího dodržování. Tato oblast je laickou i odbornou veřejností

podceňována a nabízí určitý prostor pro její zlepšení.

Vypracovaná bakalářská práce se zaměřila na problematiku infekční

endokarditidy. Byly splněny vytyčené cíle. Na základě získaných informací byly
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zpracovány ošetřovatelské a edukační plány, které by mohly eventuálně posloužit

jako výukový materiál a cenný zdroj informací pro studenty nebo absolventy

zdravotnických oborů. Tato práce by mohla pomoci k vytvoření určitého náhledu

a orientaci na ošetřovatelskou péči o pacienty s infekční endokarditidou a jejích

nejčastějších úskalí.
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