Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra – kombinovaná forma studia
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Monika Kohoutová
Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného s endokarditidou
Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 94
Počet stran teoretické části: 29
Počet stran empirické části: 55
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Kvalitně, jazykově čistě, čtivě zpracovaná kvalifikační práce. Kladně hodnotím pečlivé porovnání obou případů

- V závěru uvádíte, že Vaše práce může být využita jako studijní materiál, jak konkrétně?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

VÝBORNĚ

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 27.4.2016

Podpis: